
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  384                PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2011

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE CONTRATO N°232/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO: MACIEL AUDITORES E CONSULTORES S/S 
LTDA-ME 
OBJETO: consultoria para roteirização e manualização dos 
procedimentos fiscais relativos ao contribuinte, nas especificações 
previstas no processo administrativo n° 2011017756.
PRAZO: 06 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato. 
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 
BASE LEGAL: Proc. n.° 2011017756 e Lei n°10.520/2002, com 
aplicação subsidiária da Lei n.° 8.666/93 de 21 de junho de 1993 
e suas alterações.
RECURSOS: UO: 2500 , Classificação Funcional: 04.129.0132-
1161,  Vínculos: 001000102  e 060000199, Natureza Despesa: 
449035, Sub-elemento: 9900, conforme NE’s 11694 e 11695, 
respectivamente.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, 
alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e/ou se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e/ou projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Palmas-TO, 17 de outubro de 2011.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 120-PP/SEFIN
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2011

Processo nº: 2011006382
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a futura prestação de serviços de 
almoço ou jantar e buffet, proveniente da sessão publica do pregão 
de forma presencial n.º 120/2011, sucedido em 19/09/2011, às 
15h00min, realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 14 de outubro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 007/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA nº 
007/2011, para contratação de empresas para construção de 07 
(sete) Unidades Básicas de Saúde, de interesse da Secretaria de 
Saúde, processo nº 2011033402. As empresas CONSTRUTORA 
VISÃO LTDA., EMPREITEIRA TAGUATINGA DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA., RODES ENGENHARIA E TRANSPORTES 
LTDA., SÓ TERRA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA., 
foram HABILITADAS e a empresa TECNORTE PROJETOS 

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
ANA ALVES DE SANTANA ANDRADE-ME 2011044357 10.712.681.0001-74 003546 

BENEDITO ALVES FERREIRA 2011044322        178.042.721-20 001500 

DANILO GOMES MARTINS 2011044325       633.497.281-20 001447 

EDUARDO LEMOS SILVEIRA 2011044326 00.083.571/3106-91 001446 

EMPORIO GOURMET LTDA 2011044317 09.630.885-0001-87 00436 

GERCIANA ROCHA DOS REIS POMPEU 2011044421 821.936.061-53 000251 

JESY DIAS CAVALCANTE 2011044328 136.855.891-72 000256 

JOSÉ TAVARES GLORIA 2011044347 377.415.601-82 000505 

KAROLINE SOUSA DA SILVA 2011044332 033.635.881-43 000356 
MERIC MANUTENÇÃO ELETRICA E 
REFIGERAÇAO LTDA 2011044320 00.534.994/0001-26 001663 

WALÉRIO SUDARIO MOREIRA 2011044338 713.347.691-68 001448 

V.A. DE OLIVEIRA MARCENARIA 2011044422 13.180.319/0001-98 000355 

Fornecedor CNPJ 
D.M. PRANDINI LTDA - ME 05.764.589/0001-18
Item Und Qtde Descrição Valor Unit R$ 
01 Srv 915 Coffee Break: Cardápio composto por; bolo 

de milho c/ queijo, canapés, quibe, esfirra, 
risoles de milho e carne, torta de frango, 
sanduíche natural, patês, torradas, pães, 
pão de queijo, enroladinho de queijo e 
presunto, torta de doce, refrigerante e 
sucos.

10,50

02 Srv 190 Almoço ou jantar: Cardápio: variedades de 
saladas, pratos quentes: arroz branco e 
arroz primavera. Buffet de sobremesas. 
Três qualidades de carne (branca: 
peixe,frango e vermelha) escalope de filé ao 
molho napolitano (filé grelhado ao vinho 
tinto, gengibre, azeitonas pretas, mussarela 
de búfalo e manjericão) filé de franco ao 
molho pequim (filé de frango grelhado, 
pimentão verde e amarelo, gengibre, 
mostarda e cebolinha). Filé de peixe à 
baiana (filé de peixe na chapa ao molho de 
vinho seco, limão, cheiro verde, alcaparras 
e champinhom). Incluindo bebidas 
(refrigerantes, sucos, água mineral c/ ou s/ 
gás).

34,90

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   3
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 384 - TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

E CONSTRUÇÕES LTDA. foi INABILITADA por apresentar 
a Certidão Negativa de Falência e Concordata com prazo de 
validade vencido, em desacordo com o item 7.1.b do edital. A ata 
de julgamento e documentos complementares estão à disposição 
dos licitantes na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria 
de Finanças, no endereço constante no Edital, em horário 
comercial, em dias úteis. Caso não haja interposição de recursos, 
fica marcada a sessão para abertura de propostas das empresas 
habilitadas para o dia 26/10/2011 às 16:00 horas, no mesmo local 
da abertura da licitação. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de outubro de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 081/2011

Processo nº 2011016918. Órgão Interessado: Secretaria de 
Infraestrutura Objeto: O registro de preços visando à futura 
aquisição de areia, tijolos, cimento, cal e tubos de concreto. 
Empresas Vencedoras: CLEBER RODRIGUES NOGUEIRA, 
CNPJ nº 07.227.314/0001-70 item 09, valor global R$ 25.800,00 
(vinte e  cinco mil e oitocentos reais), TERRA COMÉRCIO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS, CNPJ nº 09.136.917/0001-92 
item 05, valor global R$ 34.000 (trinta e quatro mil reais), PHA 
COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 07.874.769/0001-88 item 04, valor 
global R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais), NOVA 
MINERAÇÃO LTDA, CNPJ nº 09.500.389/0001-09 item 01, valor 
global R$ 339.900,00 (trezentos e trinta e nove  mil e novecentos 
reais), CONSTRUCTOR LTDA, CNPJ nº 09.322.554/0001-80 
itens 06 e 07, valor global R$ 402.500,00 (quatrocentos e dois 
mil e quinhentos reais), LICIPLAN DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 
nº 13.719.534/0001-14 itens 08, 10, 11 e 12 valor global R$ 
186.021,00 (cento e oitenta e seis mil e vinte  um reais),   FREIRE 
E SILVA LTDA, CNPJ nº 10.995.774/0001-53 itens 02 e 03, valor 
global R$ 214.290,00 (duzentos e quatorze mil e duzentos e 
noventa reais),  Data da realização: 25/07/2011.

Palmas -TO, 14 de outubro de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 142/2011

Processo nº 2011033581. Órgão Interessado: Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano de Habitação. Objeto: Aquisição de 
materiais de construção (ferro, concreto usinado, tábua de 
madeira e ferragens). Empresas Vencedoras: Pha Comercial Ltda 
- ME, CNPJ nº 07.874.769/0001-88, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07 e 08, valor global R$ 11.252,01 (onze mil duzentos e cinquenta 
e dois reais e um  reais) e Cleber Rodrigues Nogueira, CNPJ 
07.227.314/0001-70, item 09, valor global R$ 280,80 (duzentos e 

oitenta reais e oitenta centavos). Data da realização: 23/09/2011.

Palmas - TO, 17 de outubro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 151/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público a SUSPENSÃO sine 
die do PREGÃO ELETRÔNICO nº 151/2011, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando a futura AQUISIÇÃO DE TIRAS E 
REAGENTES E LANCETAS, de interesse da Secretaria Municipal 
de Saúde, processo nº 2011017732, em virtude de adequação 
do edital, face a impugnação do mesmo. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de outubro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE N° 004/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 09h (Horário local) do dia 27 de outubro de 
2011, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no 
endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, 
o CONVITE nº 004/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
regime de execução: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para 
contratação de empresa para construção de um Centro de Eventos 
Comunitários na Praia das Arnos, em Palmas-TO, de interesse da 
Secretaria de Infraestrutura, processo nº 2011038343. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de outubro de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
N° 137/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h do 
dia 01 de novembro de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
137/2011, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para Registro de 
Preços, visando a futura contratação de empresa para prestação 
de serviços de reforma, pintura, remoção e relocação de abrigos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 384 - TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de pontos de ônibus, de interesse da Secretaria de Segurança, 
Trânsito e Transporte, processo nº 2011027579. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, das 09 às 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de outubro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

PORTARIA N.º 040/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1.755 de 25 de novembro de 2010 
e decreto de nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o gozo de 22 (vinte e dois) dias de férias 
do servidor Marco Aurélio Fructuoso Ferreira Dutra, matrícula 
funcional nº306381, lotada nessa Secretaria no cargo efetivo de 
Turismologo, relativamente ao período aquisitivo de 2010/2011, 
anteriormente marcadas para 01/10/2011 à 30/10/2011 conforme 
cópia anexa, em razão de extrema necessidade de seus serviços 
nesta Secretaria. Assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
beneficio em data a ser acertada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/10/2011.

Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, aos 11 dias do mês de outubro de 2011.

José Hermes Rodrigues Damaso
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos

PORTARIA N.º 041/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1.755 de 25 de novembro de 2010 
e decreto de nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do servidor Carmen Ligia de Melo Nogueira, matrícula funcional 
nº156211, lotada nessa Secretaria no cargo efetivo de Pedagogo, 
relativamente ao período aquisitivo de 2010/2011, anteriormente 
marcadas para 01/10/2011 à 30/10/2011 conforme cópia anexa, 
em razão de extrema necessidade de seus serviços nesta 
Secretaria. Assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
beneficio em data a ser acertada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/10/2011.

Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, aos 11 dias do mês de outubro de 2011.

José Hermes Rodrigues Damaso
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

PROCESSO: 2011021997
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CREDENCIAMENTO

DESPACHO Nº 59/2011, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2011021997, Parecer 
jurídico nº 2659/2011-PGM, com a devida justificativa dos preços 
apresentados, conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do 
Município, com base no art. 24, inciso V da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993; resolvo DISPENSAR a licitação para contratação 
dos serviços de credenciamento no PROED, para os dias 18 a 21 
de outubro de 2011, adjudicando-a  à:  V3 ENTRETENIMENTO, 
LOCAÇÕES E TURISMO LTDA, CNPJ: 10.870.381/0001-13, 
no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais),  correndo 
a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2900.12.365.0069.2375.339039
.83, FICHA: 20112961.

PALMAS, 17 de outubro de 2011.  

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JUNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 001/2011

ESPÉCIE: Contrato de Chamada Pública
CONTRATANTE: ACE Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro
CONTRATADO: Associação São João II
OBJETO: Gêneros Alimentícios para atendimento da Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 01/09/2011 a 31/12/2011
VALOR: R$ 1.982,82 (um mil novecentos e oitenta e dois reais e 
oitenta e dois centavos)
BASE LEGAL: Processo nº 2011025978, nos termos da Lei nº 
11.947 DE 16/07/2009 e Resolução FNDE nº 038.
RECURSOS: Prog. Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 002/2011

ESPÉCIE: Contrato de Chamada Pública
CONTRATANTE: ACE Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro 
CONTRATADO: Associação dos Produtores Rurais do 
Reassentamento Córrego do Prata
OBJETO: Gêneros Alimentícios para atendimento da Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 01/09/2011 a 31/12/2011
VALOR: R$ 1.031,20 (um mil e trinta e um reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Processo nº 2011025978, nos termos da Lei nº 
11.947 DE 16/07/2009 e Resolução FNDE nº 038
RECURSOS: Prog. Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 003/2011

ESPÉCIE: Contrato de Chamada Pública
CONTRATANTE: ACE Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro
CONTRATADO: Associação dos Moradores Loteamento Irma 
Dulce 1ª e 2ª Etapa
OBJETO: Gêneros Alimentícios para atendimento da Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 01/09/2011 a 31/12/2011
VALOR: R$ 768,00 (setecentos e sessenta e oito reais)
BASE LEGAL: Processo nº 2011025978, nos termos da Lei nº 
11.947 DE 16/07/2009 e Resolução FNDE nº 038
RECURSOS: Prog. Alimentação Escolar – PNAE

 Secretaria Municipal 
da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 384 - TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 004/2011

ESPÉCIE: Contrato de Chamada Pública
CONTRATANTE: ACE Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro
CONTRATADO: Associação São João II 
OBJETO: Gêneros Alimentícios para atendimento da Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 01/09/2011 a 31/12/2011
VALOR: R$ 253,80 (duzentos e cinquenta e três reais e oitenta 
centavos)
BASE LEGAL: Processo nº 2011025978, nos termos da Lei nº 
11.947 DE 16/07/2009 e Resolução FNDE nº 038
RECURSOS: Prog. Alimentação Escolar – PNAE

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 259/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

                       
RESOLVE:

Art. 1º Tornar – sem efeito a Portaria nº 109/2011, onde 
nomeia o servidor César Augustus De Santis Amaral, matricula: 
31.6981 – para responder como Chefe de Divisão de Gestão do 
Plano Diretor da  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação – SEDUH.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, ao 01 dia do mês de outubro de 2011.

KENNIANE LENIR N. C. BARREIRA
Secretária

PORTARIA Nº 089/2011- GAB/SETUE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso V da Lei 
Orgânica deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão Técnica da Diretoria 
de Ciência e Tecnologia - DCT, para seleção e avaliação dos 
Bolsistas para atuarem no Programa de Inclusão Digital – PID, 
como Monitor de Informática e Assistente de Telecentro. 

Conforme abaixo:

Presidente – Davis Miranda de Souza, matrícula funcional: 
413.004.314

Membro – Margaret Pereira da Silva Pires, matrícula 
funcional: 30.612

Membro – Fabrício Machado Silva, matrícula funcional: 
413.002.501

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

publicação.

Palmas, 17 de outubro de 2011.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário 


		2111-2507
	2011-10-18T08:49:06-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




